
令和３年 ５月 28日 

保護者の皆様  

                            枚方市立藤阪小学校 

                            校 長  小林 一夫 

 

 

         『体育時のマスク着用』について 

 

初夏の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

また、平素より本校教育にご理解・ご協力をいただき有難うございます。 

５月 10 日付の保護者お知らせ文に記載させていただきました給食時における 

「学校机飛沫防止ガード」使用につきまして、当初心配しておりました混乱等もなく、

子どもたちはスムーズに活用しております。 

先日より、新聞・ニュース等で報じられております体育時のマスク着用について本

校の今後の方針をお知らせいたします。 

従来より学校生活全般におきまして、原則マスク着用を児童に指導しておりますが、

休み時間に外で遊ぶ時や体育時はマスクを外しても良いとしておりました。５月連休

明けのニュース等ではマスク着用した上で屋外で「三密」でなくても感染するケース

が報告され出したことから、５月 12 日の児童集会時に本校児童にもこの現状を説明

し、登下校を含む全ての学校生活において基本マスク着用とした上で、これから暑く

なる季節に向けて熱中症予防対策のため、体育時など身体を動かした後、呼吸を整え

るために周りとの距離を考えて一時的にマスクを外すことは臨機応変に対応するよ

うに指導して参りました。以後、子どもたちはほぼ全員、休み時間を含む学校生活全

般にわたってマスクを着用している現状があります。 

今回、体育時におきましては今まで通りマスク着用を基本とし、現在実施中のスポ

ーツテストのシャトルラン（全身持久力測定）や５０ｍ走など激しく身体を動かす種

目の前にはマスクを外すことを子どもたちに推奨する方針です。来週より、外したマ

スクは体育用のマスク袋（かけひも付きの給食時のマスク・ナフキン入れ袋と同様の

もの）をもう一つご準備いただき、対処したいと考えております。 

尚、この体育時のマスク袋は 6/４配布予定の水泳学習についてのお知らせの中にも

記載しております。 

児童の皆さん、保護者の皆様には大変ご心配・ご迷惑をおかけしておりますが、  

ご理解・ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 


